
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0387/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 26 DE MARÇO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 001/2021-CPAD, de 
01/02/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA Nº. 0713/2020-GAB/CORREG, de 15/07/2020, 
publicada no DOE nº. 34284 de 17/07/2020, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 1592/2020-GAB/CORREG, de 21/12/2020, publicada 
no DOE nº. 34454 de 08/01/2021, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2013/0000016520.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 639983

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00404/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 05.04.2021.
Nome: JOSE MARIA PINHEIRO GOMES
Matrícula: 5620449/1
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2016/2019
Períodos de Gozo: 05/04/2021 a 04/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 641949

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00406/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021-
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE 2021/8551;
RESOLVE:
I SUBSTITUIR nas PORTARIA N° 1356/2020-GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.312 de 18/11/2020, os fiscais do Contrato nº 015/2020 cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE – SEMAS/PA e a empresa KB PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME, 
os servidores: Sidney Reis Rodrigues - Matrícula n° 5092051/4 (Titular), 
e Ocilene da Silva Moraes Dias- Matrícula nº 5946337/1 (Suplente), pelos 
servidores CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO - Matrícula 5467497/5 (Titular), 
e SYLVIO ALVES BATISTA E SILVA - Matrícula n° 5946516/1jess (Suplen-
te), a contar da data da publicação da portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
IIIEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de abril de 2021
IAGO LOBÃO DOS ANJOS- PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE 
nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 642066
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 00402/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021- 
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500, de 24/02/2021;
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos n° 
2020/767560 e 2021/267523 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 002/2021 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BEL-
PARA COMÉRCIO LTDA; WILSON ROCHA MARTINS (Titular), matrícula 
n° 57201901, e MARIA ADÉLIA LOPES SOARES (Suplente), matrícula n° 
27910/1, a contar da data da publicação desta portaria.

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS - PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 
34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 641966

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306/2021 - GAB/SEMAS 12 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA.
Destino: Jacareacanga/PA.
Período: 15/03/2021 a 28/03/2021– 13 e ½ diárias.
Servidores:
- 57200154/1 – MARCOS VINÍCIUS MONTEIRO DA SILVA (BOMBEIRO MI-
LITAR);
- 57189144/1 – JANILSON FURTADO BARROS (BOMBEIRO MILITAR);
- 57218505 – MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO (BOMBEIRO MILITAR);
- 57218278 – BRUNO CABRAL SILVA (BOMBEIRO MILITAR);
- 57218515 – JÚLIO CÉSAR GALÚCIO DE ANDRADE (BOMBEIRO MILITAR).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636327
PORTARIA Nº 310/2021 - GAB/SEMAS 12 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Portel/PA.
Período: 12/03/2021 a 31/03/2021– 19 e ½ diárias.
Servidor:
- 57196690 – FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO (Gerente de Comuni-
cação Crítica).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636340
PORTARIA Nº 314/2021 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental, referente à proibição de 
captura, transporte, beneficiamento, industrialização e comercialização do 
caranguejo-uçá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Viseu/PA, Tra-
quateua/PA, Primavera/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas, Quatipu-
ru/PA e Santarém Novo/PA.
Período: 28/03/2021 a 04/04/2021– 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954905/1 – DEYSE JACQUELINE DA PAIXÃO MALCHER (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE);
- 57175460/1 – JÚLIO CÉSAR MEYER JÚNIOR (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636547
PORTARIA Nº 319/2021 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Senador José Porfírio/PA, Altamira/PA, Anapú/PA, Pacajá/PA, Me-
dicilândia/PA e Brasil Novo/PA.
Período: 12/03/2021 a 31/03/2021– 19 e ½ diárias.
Servidores:
- 57225367/1 – AMAURIDES CASTILHOS RODRIGUES MELL (PERITO CRI-
MINAL- CPC);
- 57226320/1 – BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES MAUÉS (PERITO CRI-
MINAL- CPC);
- 5897542/1 – VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA (MOTORISTA - CPC).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636723
PORTARIA Nº 329/2021 - GAB/SEMAS 16 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Jacareacanga/PA.
Período: 12/03/2021 a 31/03/2021– 19 e ½ diárias.
Servidores:
57806751 - FÁBIO CRISTIAN DOS SANTOS ARAÚJO (3º SARGENTO);
57232504 - EDER SOUSA BOTELHO (CABO);
54194195/1 - PAULO ROGÉRIO RAMOS BATISTA (CABO);
5419854011- MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO (CABO).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636975


